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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce Analýza podnikatelských rizik v podniku je analyzovat a cha-

rakterizovat základní podnikatelská rizika a následně je implementovat do vybraného pod-

nikatelského subjektu a navrhnout metody na jejich snížení. V teoretické části se bakalář-

ská práce zaměřuje na seznámení s teorií analýzy a řízení rizika, oblasti řízení rizik a me-

tody snižování rizik. V praktické části bakalářská práce obsahuje charakteristiku vybrané-

ho podnikatelského subjektu Dispečer-online s.r.o., zhodnocuje jeho rizika při vzniku spo-

lečnosti, současná rizika a rizika, které plynou s rozvíjením společnosti v budoucnu.

Klíčová slova: Riziko, SWOT analýza, Dispečer-online s.r.o.

ABSTRACT

The subject of the thesis analysis of business risk in the business is to analyze and charac-

terize the basic cha-business risks and then implement them in selected entrepreneurial

subject and propose methods to reduce them. In the theoretical part of the thesis focuses on

introducing the theory analysis and risk management, risk management and risk reduction

methods. In the practical part contains the characteristics of the selected business entity

dispatcher-online Ltd., assesses the risks in the development of society, the current exposu-

re and risks that arise with the development of society in the future.
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ÚVOD

Veškeré naše činnosti doprovázejí rizika a nejistoty. V současné moderní době se intenziv-

ně rozvíjí věda a technika a vznikají nové technologie. S tímto rozvíjením jsou spojena

nová rizika, kterým dříve nebylo možné čelit, protože neexistovali.

Všechny podnikatelské činnosti čelí, stejně jako každý jedinec, rizikům. Na obranu proti

rizikům vznikl rizikový management nebo jinak řečeno řízení rizik. Jeho hlavním úkolem

je rizika rozpoznat, analyzovat a ohodnotit, zjistit možné ztráty a škody, které mohou rizika

způsobit. Po tomto vyhodnocení rizik dále navrhnout opatření, které by rizika v budoucnu

eliminovala.

Metody snižování rizik je několik. Firma se může riziku vyhnout, pokusit se zmírnit dopad

rizika na společnost zavedení nějakého opatření nebo přenést riziko na jiný subjekt (např.

pojišťovna).

Tato bakalářské práce se bude také zabývat konkrétní společnosti Dispečer-online s.r.o.

Jedná se o logistickou společnost, u které bych rád specifikoval silné a slabé stránky po-

mocí analýzy SWOT.

Při vypracování diplomové práce budu využívat informací získané z praxe a ze studijních

materiálů. Také v této bakalářské práci se budu snažit prognostikovat budoucnost a rizika,

které mohou vznikat růstem společnosti.

Cíl této bakalářské práce je analyzovat konkrétní silné a slabé stránky společnosti Dispe-

čer-online s.r.o, pomocí SWOT analýzy a provést doporučení a návrhy, které by mohli

pomoci této společnosti využít možné příležitosti, eliminovat slabé stránky a případné

hrozby. Cíl této bakalářské práce byl dle mého názoru splněn a je na posouzení uvedené

společnosti, jakým způsobem využije tyto získané informace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
V následujících kapitolách této bakalářské práce budeme pracovat a vysvětlovat z širokými

pojmy jako je riziko, analýza rizik nebo řízení rizik. Pro nezbytnost pochopení této práce je

nutné jednotlivé pojmy více konkretizovat a teoreticky popsat.
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1 RIZIKO

Každý podnikatelský subjekt stejně jako každý jednotlivec se při své činnosti setkává s

různými druhy nebezpečí a riziky. Tyto nebezpečí nebo rizika mohou podnikatelským sub-

jektům stejně jako každému jednotlivci způsobit značné škody či ztráty. Zvláště pak

v současnosti, v době rostoucí globalizace, vývoje vědy a provázanosti podnikatelského

prostředí je důležité a nezbytné, aby se podnikatelský subjekt dokázal s rizikem vypořádat,

identifikovat, pracovat s ním, eliminovat a kontrolovat rizikové oblasti.

„ jestliže nemůžete riziko řídit, nemůžete ho kontrolovat. Pokus ho neumíte kontrolovat,

nemůžete ho řídit. To znamená, že hrajete hazardní hru a doufáte, že budete mít štěstí“ [1]

V následujících podkapitolách budou teoreticky definovány základní pojmy, které souvise-

jí s pojmem riziko, analýzou a řízením rizik. Dále v budou v kapitolách popsány pojetí a

význam rizika, možnosti měření rizika a bude definován pojem řízení rizik.

1.1 Riziko a jeho možné definice

K pojmu riziko neexistuje pevná definice, která je všeobecně uznávána. Vznik slova riziko

je datován údajně ze 17 století, kdy se objevilo v souvislosti z mořeplavbou. Výraz „risi-

co“ je v italštině označován jako úskalí (popř. překážka), kterému se museli námořníci

vyhnout. Dalí starší definice hovoří o tzv. „vystavení nepříznivým vlivům či okolnostem

také byl tento pojem označován jako význam odvahy či nebezpečí.

V současné době je riziko obecně známo jako nebezpeční vzniku škody, poškození, ztráty

či zničení, případně neúspěchu v podnikání. Terminologie řízení rizik se v současné době

ustálila a stává součástí managementu společností. [2]

Možné definice pojmu riziko:

• „Pravděpodobnost či možnost vzniku ztráty, obecně nezdaru

• Variabilita možných výsledků nebo nejistota jejich dosažení

• Odchýlení skutečných od očekávaných výsledků

• Pravěpodobnost jakéhokoliv výsledku, odlišného od výsledku očekáváného

• Nebezpeční negativní odchylky od cíle

• Nebezpeční chybného rozhodnutí

• Možnost vzniku ztráty či zisku
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• Střední hodnota ztrátové funkce

• Možnost, že specifická hrozba využije specifickou zranitelnost systému 1

V ekonomické a technické literatuře se nejčastěji setkáváme s definicí „Riziko je pravdě-

podobná hodnota ztráty vzniklé nositeli, popř. příjemci rizika realizací scénáře nebezpečí,

vyjádřená v peněžních nebo jiných jednotkách“.[3]

Ve finanční teorii definujeme riziko jako „kolísavost finanční velíčiny okolo očekávané

hodnoty v důsledku změn řady parametrů“.[4]

S rizikem je také spjaté podnikání, v dnešní době neexistuje podnikatelský subjekt, který

by nebyl vystaven nějakému riziku. Riziko podnikatelského subjektu může být definováno

jako „riziko, které představuje možnost vzniku určité škody v průběhu určité doby, u urči-

tého podnikatelského subjektu (podniku), a to v důsledku anomálie (poruchy) v jeho běž-

ném normálním vývoji“

Podnikatelské riziko má dvě strany:

1) Pozitivní – očekávání vyššího zisku, hospodářského úspěchu, uplatnění na trhu,

konkurenceschopnost atd.

2) Negativní – nebezpečí horších hospodářských výsledků, nízké poptávky na výrob-
ky či služby následné ztráty a případného bankrotu atd. [5]
o

Každý jedinec má k riziku jiný vztah a hodnocení rizika je částečně ovlivněno subjektiv-
ním vnímáním každého jednotlivce. Někdo riziko vyhledává a jiný se mu snaží co nejvíce
vyhnout. Co se týká vnímání rizika v podnikatelském subjektu, obecně se uvádějí tři pří-
stupy podnikatele k riziku.

1) Averze – podnikatel či podnikatelský subjekt se sklonem k averzi se snaží vyhýbat
rizikovým projektům a snaží preferovat jiné podnikatele, služby či projekty, které
zaručují dobré výsledky bez nebo minimálním rizikem. Často i za cenu vyšších ná-
kladů.

2) Sklon k riziku – podnikatel se sklonem k riziku aktivně vyhledává nebezpečí, pro-
tože se tím snaží o využití spekulativních rizik. Vybírá se tedy projekty s vyšším ri-
zikem a očekává od nich vyšší zisk. Obecně je známá teorie, že vyšší riziko může
znamenat vyšší zisk, ale je nutné si přiznat, že je tu i druhá strana mince a to je hro-
zící vyšší ztráta.

3) Neutrální postoj – rovnováha mezi averzí a sklonem k riziku [6]
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1.2 Klasifikace rizik

Podobně jak existují různé definice slova rizika, existuje i mnoho způsobů, jak rizika třídit

a kategorizovat. Třídění rizik je při řízení podnikatelského subjektu velmi důležitým, díky

němu může konkrétní riziko identifikovat, popsat a dostat o něm lepší představu a lépe se

proti němu bránit. Následující kapitoly budou věnovány klasifikaci rizik podle různých

hledisek a jejich charakterizace

1.2.1 Klasifikace rizik podle jejich charakteristiky [7]


[…]


V kapitole 4.2.1 byla bilance SWOT analýzy velice nelichotivá. Výsledek -0,75 znamená,

že společnost musí zapracovat na zlepšení hlavně v interní části podniku.
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5 NÁVRH Y VYCHÁZEJÍCI ZE SWOT ANALÝZY SPOLE ČNOSTI

DISPEČER-ONLINE S.R.O.

Na základě podrobné analýzy SWOT bylo zjištěno, že silné a slabé stránky firmy mimo

jiné poslouží k posouzení jejich postavení na trhu a konkurenceschopnosti mezi ostatními

podniky. Díky příležitostem a hrozbám nalezených SWOT analýzou je možné posoudit

budoucí využití některých příležitostí a na druhou stranu je nutné vyvarovat se hrozbám,

kterým společnost musí čelit a naučit se s riziky pracovat.

Kromě možnosti eliminace hrozeb se musí společnost soustředit na snížení vlivu negativ-

ních stránek, které mohou přispět k naplnění hrozeb nebo opačně jejich odstranění k využi-

tí potenciálních příležitostí.

První možností je příležitost zapracovat na komunikaci. Ta je v logistické firmě velice dů-

ležitá, a dle mého názoru je i klíčová. Bez ní nemůže vznikat řada zakázek. Komunikace

musí probíhat směrem k zákazníkům a partnerům a zajisté i uvnitř firmy. Cestou, jak lze

zlepšit tuto situaci, je vytvoření například komunikačního oddělení a zákaznického centra.

Touto cestou však společnost dispečer-online s.r.o. nemůže v současné době přistoupit

z důvodů vysokých vstupních nákladů. I přes tyto vysoké vstupy je patrné, že by se zvýšila

do jisté míry prestiž i vystupování firmy v chápání klientu a partnerů. Pouhé přeškolování

zaměstnanců na rychlejší vyřizování zakázek nebo kvalitnější jednání s partnery nemusí

stačit a muže znamenat značný výpadek v příjmu firem.

Problém s poskytováním služeb pro větší zákazníky lze řešit specializovanou nabídkou.

Rozšířit služby lze například spoluprací s místními dopravci, slevami, výhodnějšími nabíd-

kami a podobnými akcemi. V současné době společnost nemá dostatečné kapacity k tomu,

aby dokázala společnost z vysokou koncentrací doprav uspokojit z důvodu nejen časového,

ale i finančního.

Vzhledem k útlumu hospodářské krize se zajisté zlepší i situace v železniční dopravě, která

začne generovat vetší zisky. Proto soustředění se právě na železniční dopravu muže být

nejen potlačením nevýhody oproti ostatním poskytovatelům logistických služeb, ale záro-

veň jednou z možností, jak využít příležitostí na trhu. Samozřejmě u novinek a specializací

jsou nutné zpočátku nemalé investice, ale je také důležité ihned zajistit prvotřídní kvalitu a

vysokou úroveň zákaznických služeb.
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Konkurence v logistice je značná, ale její kapitálová vybavenost není vždy zcela dostačují-

cí pro udržování tempa v kvalitě a rozvíjení služeb. Větším rozsahem služeb, vetší kvali-

tou, zavedením novinek, inovací nebo naopak odstraněním některých neefektivních čin-

ností je možno vyřešit úbytek zákazníku, pokles výnosů apod. Zásadním zdrojem k uvede-

ným opatřením je dobré kapitálové zajištění firem. Právě do budování image firmy, snahy

získat nové zákazníky a neztratit krok s konkurencí, je nutné investovat. Je však nutno pro-

věřit návratnost investic, finanční náročnost a tedy i výhodnost či nevýhodnost. S tím sou-

visí i další možnost – omezení slabin firem v pečlivém sledování a snižování nákladu na

nejméně rentabilní činnosti.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo v teoretické části práce dostatečně objasnit pojem analýza

rizik a s ním související pojmy, jako jsou klasifikace rizik, měření rizik, a další pojmy.

Dále bylo v teoretické části popsáno řízení rizik a metody snižování rizik. Dalším cílem

této práce bylo provedení podrobné analýzy SWOT společnosti Dispečer-online s.r.o. Spo-

lečnost Dispečer-online s.r.o. je začínající společnost, která se v současné době snaží udr-

žet na trhu a vnitropodnikově se stabilizovat. Díky momentálnímu slabému postavení na

trhu se potýká s mnoha podnikatelskými riziky a je nezbytné, aby s těmito riziky dokázala

společnost dostatečně pracovat, identifikovat a eliminovat.

Zároveň je nutné trvalé sledování konkurence, rozvoj vnitropodnikového prostředí, včetně

rozvoje zaměstnanců, a i díky ní vyšší schopnost komunikace vůči externím firmám, part-

nerům a zákazníkům včetně rozvoje marketingových aktivit.

Na základě podrobné analýzy SWOT bylo zjištěno, že silné a slabé stránky firmy mimo

jiné poslouží k posouzení jejich postavení na trhu a konkurenceschopnosti mezi ostatními

podniky

Snahou bylo práci jednoduše, přehledně zpracovat, kromě obecných informací,

připojit i údaje o jmenované společnosti a ukázat úskalí a přednosti, které společnosti po-

skytující logistické služby zahrnuje. Byla snaha ji pres šíři tématu zpracovat

úhledně a obsahově srozumitelně.

Závěrem lze konstatovat, že logistika je stále rozvíjejícím se oblastí lidské činnosti

a jejímu zdokonalování je třeba věnovat náležitou pozornost. Rozvoj logistických služeb

či zdokonalování zákaznického servisu hraje v rozvoji hospodářství i přenesené v mobilitě

obyvatel, a obecně socioekonomické sféře, důležitou roli. Zároveň je zdokonalování služeb
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jedinou možností jak v současných obtížných hospodářských podmínkách zmenšit riziko

odlivu zákazníku.
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