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Téma bakalářské práce: Analýza podnikatelských rizik v podniku

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce 

2 Splnění cílů práce 

3 Teoretická část práce 

4 Praktická část práce 

5 Formální úprava práce 

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Cíle stanovené v zadání bakalářské práce byly naplněny. Struktura práce je logická a svým
rozsahem postačující. Poměr teoretické a praktické části je vyvážený, praktická část
koresponduje s částí teoretickou. Autor prokázal schopnost samostatně zpracovat na základě
zdrojů uvedených v seznamu použité literatury analýzu podnikatelských rizik ve vybraném
podniku Dispečer-online s. r. o. Provedená analýza i návrhy svědčí o tom, že se autor v řešené
problematice velmi dobře orientuje. Práce prošla kontrolou v systému Theses.cz – není
plagiát.
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Práce je zpracována věcně správně a srozumitelně, tvoří ucelený a logicky uspořádaný text
v intencích zadání. Grafická úprava je průměrná, text je vhodně doplněn přehlednými
tabulkami a grafy. Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji
hodnocení klasifikačním stupněm C – dobře.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Která z navrhovaných opatření uvedených v kapitole 5 mají podle Vašeho názoru největší
naději na rychlé uplatnění v podniku a která naopak ne? Vysvětlete.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: C – dobře

V Uherském Hradišti dne 30. května 2013.

…………….………………..……...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně